
 
 

 
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 
 

Decreto rettorale 
 
 
Indizione delle elezioni dei rappresentanti del corpo accademico nel Senato 
accademico di Ateneo e nomina della Commissione di seggio. 
 

LA RETTRICE 
 
visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, e, in particolare: 

✓ l’art. 18, comma 1, lettera f), il quale prevede che il Senato Accademico sia composto 
“da due rappresentanti del corpo accademico, appartenenti ad aree scientifico – disciplinari tra loro diverse, 
così come individuate ai sensi della vigente normativa, eletti da tutti i professori e ricercatori, anche a tempo 
determinato, tra tutti i docenti di ruolo”; 

✓ l’art. 18, comma 4, il quale dispone che “I componenti elettivi e cooptati dal Senato Accademico 
rimangono in carica tre anni e possono essere confermati per una sola volta”; 

 
vista la Legge 18 marzo 1958, n. 349, e, in particolare, l’articolo 8; 
 
visto il Decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, e, in particolare, 
l’articolo 13, commi quarto, quinto e sesto e l’articolo 17; 
 
visto il Decreto Legislativo 26 marzo 2001, n. 151, e, in particolare, l’articolo 42, comma 
quinto; 
 
visto il Decreto rettorale n. 36, prot. n. 3678/B3, del 26 aprile 2012, avente ad oggetto 
disposizioni concernenti modalità e criteri per le elezioni dei rappresentanti del corpo 
accademico nel Senato accademico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste; 
 
visto, inoltre, il Decreto rettorale n. 84, prot. n. 11058/II/08, del 16 luglio 2021, concernente 
l’esito delle elezioni dei rappresentanti del corpo accademico nel Senato Accademico di 
Ateneo, indette con Decreto rettorale n. 79, prot. n. 10559/II/08, del 07 luglio 2021, 
nell’ambito del quale sono stati eletti i Proff. Furio Ferraresi e Valentina Porcellana; 
 
atteso che il mandato dei Proff. Ferraresi e Porcellana terminerà al 15 luglio 2024 e che, in 
ragione di quanto sopra esposto, si rende necessario procedere all’indizione delle elezioni dei 
rappresentanti del corpo accademico nel Senato accademico di Ateneo e alla nomina della 
Commissione di seggio; 
 
preso atto che i competenti uffici della Direzione generale hanno provveduto, in ottemperanza 
alle disposizioni stabilite dal Senato accademico, a trasmettere alla Rettrice l’elenco degli aventi 
diritto al voto; 



 
 

 
preso atto che i professori in aspettativa ai sensi dell’articolo 13 del D.P.R. n. 382/1980 e i 
professori e i ricercatori in congedo per motivi di studio e di ricerca scientifica, ai sensi 
dell’articolo 17 del D.P.R. n. 382/1980 e dell’articolo 8 della Legge n. 349/1958, mantengono 
il solo elettorato attivo e non possono esercitare l’elettorato passivo; 
 
preso atto che i professori in congedo ai sensi dell’articolo 42, comma 5, del Decreto 
Legislativo n. 151/2001 non possono esercitare né l’elettorato attivo né l’elettorato passivo; 
 
acquisita la disponibilità dei membri individuati quali componenti effettivi e supplenti della 
Commissione di seggio; 
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di indire le elezioni dei rappresentanti del corpo accademico nel Senato accademico di 
Ateneo. 
 

2. Di dare atto che le elezioni di cui al precedente punto 1 si svolgeranno nel rispetto delle 
disposizioni adottate dal Senato Accademico ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera f) dello 
Statuto di Ateneo, allegate al presente Decreto di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale. 

 
3. Di allegare al presente Decreto, quale parte integrante e sostanziale, l’elenco degli aventi 

diritto al voto per le elezioni di cui al precedente punto 1, predisposto dai competenti uffici 
della Direzione generale. 

 
4. Di assicurare adeguata pubblicità all’elenco degli aventi diritto al voto di cui al precedente 

punto 3, mediante affissione dello stesso all’Albo di Ateneo entro il settimo giorno 
precedente quello delle votazioni. 

 
5. Di dare atto che avverso l’elenco di cui al precedente punto 3 possono essere presentati, 

per iscritto, ricorsi alla Rettrice, entro i successivi tre giorni dalla loro pubblicazione. 
 

6. Di dare atto che i professori in aspettativa ai sensi dell’articolo 13 del D.P.R. n. 382/1980 
e i professori e i ricercatori in congedo per motivi di studio e di ricerca scientifica, ai sensi 
dell’articolo 17 del D.P.R. n. 382/1980 e dell’articolo 8 della Legge n. 349/1958, 
mantengono il solo elettorato attivo e non possono esercitare l’elettorato passivo. 
 

7. Di dare atto che i professori in congedo ai sensi dell’articolo 42, comma 5, del Decreto 
Legislativo n. 151/2001 non possono esercitare né l’elettorato attivo né l’elettorato 
passivo. 

 
8. Di stabilire che le candidature per le elezioni dei rappresentanti del corpo accademico nel 

Senato accademico devono essere presentate alla Rettrice, all’indirizzo mail 
senato@univda.it. entro le ore 12.00 del 07 giugno 2024. 

 
9. Di stabilire che le elezioni di cui al precedente punto 1 si svolgeranno nel giorno 12 giugno 

2024, con apertura del seggio elettorale dalle ore 11.00 alle ore 13.00, presso l’aula A3 della 



 
 

sede di Località Le Grand-Chemin n. 181, in Saint-Christophe, e dalle ore 14.30 alle ore 
16.30 presso l’aula C1 della sede di Strada Cappuccini, n. 2/A, in Aosta. 

 
10. Di nominare la Commissione di seggio elettorale, nella seguente composizione:  

• Prof. Antonio Mastropaolo, Professore Associato, in qualità di Presidente, membro 
effettivo; 

• Prof. Vittore Perrucci, Ricercatore universitario, membro effettivo; 

• Dott.ssa Federica Rollandin, funzionario della Direzione Generale, membro effettivo; 

• Prof.ssa Claudia Maria Chanu, Professore Associato, membro supplente del 
Presidente; 

• Prof.ssa Anna Maria Merlo, Ricercatore universitario, membro supplente del 
Ricercatore effettivo; 

• Dott.ssa Cecilia Lista, funzionario della Direzione Generale, membro supplente; 

• Dott. Matteo Rigo, funzionario della Direzione Generale, membro supplente. 
 
11. Di stabilire che le operazioni di scrutinio del voto, che sono pubbliche, inizieranno il 

giorno 12 giugno 2024 alle ore 16.35. 
 

12. Di dare atto che l’esito delle votazioni sarà proclamato con Decreto rettorale, al quale sarà 
assicurata adeguata pubblicità. 

 
13. Di comunicare l’adozione del presente Decreto al personale docente di ruolo e ai 

componenti la Commissione di cui al precedente punto 10. 
 
14. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo on line di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo 

alla Direzione generale di Ateneo. 
 

15. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile.  
 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 

LA RETTRICE  
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente  
 
 

All. n.: 2:  

- disposizioni concernenti le modalità e i criteri per l’elezione dei rappresentanti del corpo 
accademico nel Senato accademico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste; 

- elenco degli aventi diritto al voto per l’elezione dei rappresentanti del corpo accademico nel 
Senato. 

 
 

 


		2024-06-05T14:51:08+0200
	IT
	Giovannina Venanzio


		2024-06-05T15:20:36+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-06-05T15:35:07+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




